[image: ]

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Минсельхоз России)

П Р И К А З

	от

	№

	Москва

Об утверждении порядка представления письма
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, подтверждающего применение для новых самоходных машин, предусмотренных разделами XIV – XVIII перечня видов
и категорий самоходных машин и прицепов к ним,
в отношении которых уплачивается утилизационный сбор,
а также размеров утилизационного сбора, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 6 февраля 2016 г. № 81 «Об утилизационном сборе
в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним
и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации», коэффициентов расчета размера утилизационного сбора, установленных для новых
самоходных машин в прографке «с 2024 года»
разделов XIV – XVIII указанного перечня

В соответствии с абзацем четвертым пункта 111 Правил взимания, исчисления, уплаты и взыскания утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных или излишне взысканных сумм этого сбора, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 6 февраля 2016 г. № 81 «Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним и о внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,
п р и к а з ы в а ю:
1.	Утвердить прилагаемый порядок представления письма Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, подтверждающего применение для новых самоходных машин, предусмотренных разделами XIV – XVIII перечня видов и категорий самоходных машин и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 6 февраля 2016 г. № 81 «Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним и о внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации», коэффициентов расчета размера утилизационного сбора, установленных для новых самоходных машин в прографке «с 2024 года» разделов XIV – XVIII указанного перечня.

Проект
2

Министр	О.Н. Лут
УТВЕРЖДЕН
приказом Минсельхоза России
от

П О Р Я Д О К
представления письма Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации, подтверждающего применение для новых самоходных машин, предусмотренных разделами XIV – XVIII
перечня видов и категорий самоходных машин и прицепов к ним,
в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2016 г. № 81
«Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин
и (или) прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», коэффициентов расчета размера утилизационного сбора, установленных для новых
самоходных машин в прографке «с 2024 года»
разделов XIV – XVIII указанного перечня

1. [bookmark: _GoBack]Письмо Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (далее – Министерство), подтверждающее применение для новых самоходных машин, предусмотренных разделами XIV – XVIII перечня видов и категорий самоходных машин и прицепов к ним,
в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2016 г. № 81
«Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин
и (или) прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – перечень), коэффициентов расчета размера утилизационного сбора, установленных для новых самоходных машин в прографке «с 2024 года» разделов XIV – XVIII указанного перечня (далее – письмо о применении коэффициентов), представляется Министерством на основании запроса (рекомендуемый образец запроса приведен в приложении к настоящему Порядку) плательщиков утилизационного сбора, указанных в абзацах втором и пятом
пункта 3 статьи 241 Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления», или их уполномоченных представителей, действующих на основании доверенности, оформленной
в соответствии с законодательством Российской Федерации
(далее – заинтересованные лица).
2. Запрос может быть подан:
1) на бумажном носителе непосредственно в Министерство
или заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении;
2) на адрес электронной почты Министерства в электронной форме
в виде электронного образа документа (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования с сохранением
их реквизитов).
3. Поступивший в Министерство запрос регистрируется
в день его поступления в системе электронного документооборота Министерства.
4. Министерство не позднее 8 рабочих дней со дня регистрации запроса осуществляет его рассмотрение с учетом очередности поступления запросов.
5. В случае исчерпания ежегодно определяемого Министерством по согласованию с Министерством промышленности и торговли Российской Федерации количества новых самоходных машин
на соответствующий год, предусмотренных разделами XIV – XVIII перечня, в соответствии со сноской 7-1 к перечню, Министерством не позднее 9-го рабочего для со дня регистрации запроса направляется в адрес заинтересованного лица способом, которым поступил запрос или иным способом, указанным в запросе заинтересованного лица, письменное уведомление, содержащее отказ в предоставлении письма о применении коэффициентов.
6. При отсутствии обстоятельств, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, Министерством не позднее 9-го рабочего дня
со дня регистрации запроса направляется в адрес заинтересованного лица письмо о применении коэффициентов способом, которым поступил запрос
или иным способом, указанным в запросе заинтересованного лица.
7. Письмо о применении коэффициентов представляется
на технику, указанную в запросе, при ввозе ее на территорию Российской Федерации через пункты пропуска через государственную границу Российской Федерации.
Государственная пошлина за предоставление письма о применении коэффициентов не взимается.
Проект
2

8. Министерство направляет посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия информацию, подтверждающую применение коэффициентов расчета размера утилизационного сбора для новых самоходных машин в прографке
«с 2024 года» разделов XIV – XVIII Перечня, в Федеральную таможенную службу (до реализации указанного взаимодействия копии писем
о применении коэффициентов направляются посредством системы межведомственного электронного документооборота) одновременно
с направлением указанного письма заинтересованному лицу.

Приложение к Порядку
представления письма Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, подтверждающего применение для новых самоходных машин, предусмотренных разделами XIV – XVIII перечня видов и категорий самоходных машин и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 6 февраля 2016 г. № 81 «Об утилизационном сборе
в отношении самоходных машин и (или) прицепов
к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», коэффициентов расчета размера утилизационного сбора, установленных для новых самоходных машин в прографке «с 2024 года»
разделов XIV – XVIII указанного перечня

Рекомендуемый образец

	Дата направления
	Исх. № (при наличии)

З А П Р О С
о предоставлении письма Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации, подтверждающего применение для новых
самоходных машин, предусмотренных разделами XIV – XVIII
перечня видов и категорий самоходных машин и прицепов к ним,
в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а также
размеров утилизационного сбора, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2016 г. № 81
«Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин
и (или) прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации», коэффициентов расчета
размера утилизационного сбора, установленных для новых
 самоходных машин в прографке «с 2024 года»
разделов XIV – XVIII указанного перечня
От__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(для юридического лица – полное и сокращенное (при наличии) наименования, основной государственный регистрационный номер записи и дата внесения в единый государственный реестр юридических лиц, идентификационный номер налогоплательщика,
код причины постановки на учет согласно свидетельству о постановке на учет российской организации в налоговом органе
по месту нахождения, адрес в пределах места нахождения;
для филиала, представительства юридического лица государства-члена Евразийского экономического союза – полное
и сокращенное (при наличии) наименование филиала, представительства, полное и сокращенное (при наличии) наименование юридического лица, номер записи об аккредитации, код страны регистрации (инкорпорации), идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки на учет согласно сведениям, содержащимся в государственном реестре аккредитованных филиалов, представительств иностранных юридических лиц;
для индивидуального предпринимателя – фамилия, имя, отчество (при наличии), основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, идентификационный номер налогоплательщика согласно свидетельству о постановке на учет физического лица в налоговом орган)
Прошу предоставить письмо Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, подтверждающее применение для новых
самоходных машин, предусмотренных разделами XIV – XVIII
перечня видов и категорий самоходных машин и прицепов к ним,
в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а также
размеров утилизационного сбора, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2016 г. № 81
«Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин
и (или) прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые
акты Правительства Российской Федерации» (далее – перечень), коэффициентов расчета размера утилизационного сбора, установленных
для новых самоходных машин в прографке «с 2024 года»
разделов XIV – XVIII указанного перечня для следующих(ей) самоходных(ой) машин(ы):

1. ___________________________________________________________;
(тип, марка, модель, идентификационный код в соответствии с графой «Идентификационный код» перечня,
коммерческое наименование, организация-изготовитель)
2. ___________________________________________________________;
(тип, марка, модель, идентификационный код в соответствии с графой «Идентификационный код» перечня,
коммерческое наименование, организация-изготовитель)
3. ___________________________________________________________,
(тип, марка, модель, идентификационный код в соответствии с графой «Идентификационный код» перечня,
коммерческое наименование, организация-изготовитель)
…
которые(ая) соответствуют(ет) _____________________________________
(код(ы) ТН ВЭД техники в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, утвержденной Решением Совета Евразийской экономической комиссии
от 14 сентября 2021 г. № 80)

К запросу прилагаются следующие документы (при наличии):

1. ___________________________________________________________
(копия контракта (договора), заключенного на поставку новых самоходных машин, дата, номер)

2. ___________________________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии)_____________________________
Способ получения письма _________________________________________
(лично в руки, на адрес электронной почты, указанный в запросе,
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении)

	/

	/

	 (подпись)

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

	М.П. (при наличии)

«____» _____________ 20___ г.

image1.wmf